
Vyšehrad



Jiří Orten     Ohnice



V Y Š E H R A D

Jiří Orten   Ohnice



Copyright © Jiří Orten, 1941
Illustrations © Pavel Sukdolák, 2012 

ISBN 978-80-7429-286-6

Otcově památce



Vně meč na sirobu přivodí, 
v domě pouhá smrt. 
P L Á Č  J E R E M I Á Š Ů V  1 ,  2 0



9

První báseň

Na paměť mléka crčícího 
a rorýsů a borovic
a chleba, jenž se nepřejídá,
a hněvu, který ticho hlídá,
narovnej hřbet, má malá kniho,
a dýchej z plných plic.

Vezmi si mě a nech mne dýchat 
o chvíli déle, než smím žít,
vyprávěj dětem o svobodě
a řekni rtům o čisté vodě
a lukám, kde jsou písně cikád,
když šero padá na pažit.

Citlivá chůze, procházení
okolo plotů, řek a míst,
kde bolí každé prudší slovo, 
kde poddávám se nad olovo,
do ohně mizím, do kamení,
abys už mohla číst.



10

Snad někdo přijde, samotinký,
naplněn spásou po okraj.
Barvínky psí a jejich barvy
můj tichý západ sladce barví.
Já ležím navždy u maminky,
kde je má zem, můj kraj.

Kde končí svět. Kde začíná se.
Kde vichr vichří hlas,
až zvedne se a píseň vydá, 
zatímco smrt mu napovídá
o životě, jímž počne zase 
zpívati boleráz.

Na paměť mléka crčícího
se skal až do konvic,
na paměť biče, který šlehá
tam, kde je něha, kde je něha,
narovnej hřbet, má malá kniho,
a dýchej z plných plic.



84

Stromy

Vytrácely se pod oblouky,
jež jako luk se v ohbí chvěly
za hradbou kamenité louky.
Vytrácely se, odcházely.

Kde neporoste. Na té trati,
kde duší šat je roztrhán,
a přece něco musí zráti
pro zimy vran. Pro zimy vran?

Kraj zapadaný. Jaké značky
pro hledající zobany,
pro strmé lety bez zatáčky,
pro rty, jež nejsou líbány?

Ach, výše růst! – A jaké byly?
Jen málo mrtvé. Listnaté.
Tiché a něžné. V této chvíli
v mém srdci je snad potkáte.



87

Skála u jezera

Poslouchám jezero. S bolestí dotýká se 
nemocné hladiny, 
jež vlní starý hřbet a otáčí se zase
za tou, jež všechno zastíní,

za výškou kamennou, bezmocně zrcadlenou
obrazem prostor nemajícím,
jejž kdosi skicoval a nad kterým se klenou
v koncertu bicím

obrovské bubínky zaposlouchaných uší
nad svět, jenž započal.
Poslouchám spodní růst. Poslouchám tvrdou duši.
Životní pocit skal.



104

Západ

Smrt sejme helmici a už ji nenasadí
a setře z čela pot
a pušku hluboko do měkké země vsadí.
Ať vydá plod!

Ach smutné ovoce, nesmírně zalévané,
kdo si tě natrhá?
Ošklivý kohoutek, od věků na čekané,
zlověstně kokrhá

a trhá ticho mé a odvádí je navždy
k blátu a ke křeči.
Zahrady večerní, hořící ohněm vraždy!
Zahrady bezpečí!



105

Ohnice

Vedeš mne po lukách, ten šíp mne neporaní,
vylétne do výše, do předalekých výšek,
kde plují obláčky, oblé a plné strání
odkvetlých pampelišek.

Jsou Boží? Všeho jsou, jsou jako země ničí,
kde holá bída vlá z ubohých strnisek,
čekají na vítr, na jeho dech, jenž fičí
a sémě rozfouká jinam, než na písek.

Vedeš mne po lukách vypjatých do široka,
jsou jako cikánka z hlíny a ze zlata,
jsou jako zajíček, jsou pestrá jako brokát,
jak symfonie trav, hudba, ta devátá...

Jsou tvé? Ach ano, tvé, ty mi je přece dáváš,
ty, jíž jsem putoval ze všeho nejvíce.
Hořím! Jsem v plameni! Uhas mne, rány zavaž!
Za klásky zbytečná vadnoucí ohnice.



Obsah

První báseň / 9

I. Dvojitá tma
Život / 16
Po smrti / 23
První noc / 25
Báseň léta / 27
Podzim / 29
Ta krajina / 30
V noci / 33

II. Něžná cvičení
Báseň šera / 38
Co mi řekl kanárek / 41
Co jsem odpověděl kanárkovi / 42
Touha / 43
Vločky / 46
Stará knížka / 48
Koš s jahodami / 49
Klenba / 50
Cvičení v šeru / 52
Cvičení před spaním / 53
Cvičení o smrti / 54
Předjaří / 55



III. Míra věcí
Dětská / 59
Krásná / 61
Nenapsaná / 63
Smutná / 64
Trestná / 65
Dívčí / 67
Doznělá / 68
Prudká / 69
Věrná / 70
Noční / 71
Poslední přání / 74
Výrostek / 76
Mé město / 77
Elegie / 79
Strom / 82
Stromy / 84
Kamínek / 85
Skála u jezera / 87
Pohřeb / 88
Nenarozený / 89



IV. V ohni
Triptych / 93
Skonávají se slova Jóbova / 95
Odnikud / 96
Ztracený voják / 99
Černý obraz / 101
Báseň nové slávy / 102
Západ / 104
Ohnice / 105
Křtitel / 106
Mrtvé jaro / 109
Báseň naděje / 110
Ranění / 112
Poslední báseň / 113



E D I C E 
verse
S V A Z E K
( 35 )

Jiří Orten   
Ohnice
Ilustrace na obálce Pavel Sukdolák
Typografie Vladimír Verner
Vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o., 
v Praze roku 2012 jako svou 1079. publikaci 
Vydání šesté, ve Vyšehradu první.  
1,09 AA. Stran 120
Redigovala Blanka Koutská
Odpovědná redaktorka Marie Válková 
Vytiskla tiskárna Ekon, družstvo, Jihlava
Doporučená cena 188 Kč 
 
Nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o. 
Praha 3, Víta Nejedlého 15 
e-mail: info@ivysehrad.cz 
www.ivysehrad.cz
 
ISBN 978-80-7429-286-6


